
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.81/1099/οικ.15375/2024, ΦΕΚ-5102/Β/09.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.81/1099/οικ.15375/2024, ΦΕΚ-5102/Β/09.09.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 

«Απογραφή προσωπικού του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 

και σύσταση της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784).  

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1)Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου δεύτερου του ν. 3845/2010 «Μέτρα για την εφαρμογή 

του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη μέλη της Ζώνης του ευρώ 

και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» (Α’ 65). 

2)Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 131). 

3)Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

4)Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/4-6-2010 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Απογραφή του πάσης 

φύσεως προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού» (Β’ 784).  

5)Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6)Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

7)Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

8)Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

9)Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

10)Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

11)Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.81/1099/οικ.15375/2024, ΦΕΚ-5102/Β/09.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12)Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

13)Την ανάγκη καθορισμού του χρόνου τήρησης των δεδομένων ανθρώπινου δυναμικού στο 

Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου. 

14)Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/39/15270/30.8.2024 εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ. του 

Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία, με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

16) Το από 13.8.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών (ΥΠ.ΕΘ.Ο.Ο.), σύμφωνα με το οποίο δεν απαιτείται εισήγηση 

της Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.ΕΘ.Ο.Ο., καθότι εμπίπτει στις αρμοδιότητες του Υπουργείου 

Εσωτερικών, από το οποίο και προωθείται, και δεν επιφέρει δημοσιονομική επίπτωση στο 

σκέλος των δαπανών του προϋπολογισμού ή του Μ.Π.Δ.Σ. του ΥΠ.ΕΘ.Ο.Ο., αποφασίζουμε: 

Στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 2/37345/0004/4-6-2010 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 

«Απογραφή του πάσης φύσεως προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των ΟΤΑ α’ και 

β’ βαθμού» (Β’ 784), όπως ισχύει, μετά την παρ. 7 προστίθεται παρ. 8, ως εξής:  

«8.Τα προσωπικά στοιχεία των υπόχρεων σε απογραφή στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 

Ελληνικού Δημοσίου, ήτοι, ΑΦΜ, ΑΜΚΑ, Όνομα, Επώνυμο, Όνομα Πατέρα, Επώνυμο 

Πατέρα, Όνομα Μητέρας, Επώνυμο Μητέρας, Τηλέφωνο οικίας, Κινητό τηλέφωνο και e-

mail, τηρούνται στη βάση δεδομένων του Μητρώου για είκοσι (20) έτη μετά την 

αφυπηρέτηση ή την καθ’ οιονδήποτε τρόπο διαγραφή τους από το Μητρώο. Τον Ιανουάριο 

κάθε έτους εντοπίζονται οι ΑΦΜ προς διαγραφή και μετά τη διαγραφή τους συντάσσεται 

πρωτόκολλο στο οποίο αναφέρονται οι ΑΦΜ και η ημέρα της διαγραφής, το οποίο 

υπογράφεται από τον αρμόδιο διαχειριστή της βάσης ή από εκπρόσωπο αναδόχου εταιρείας, 

στην περίπτωση ανάθεσης της υποστήριξης σε εξωτερικό ανάδοχο.». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2024 


